slao regem factam, me etiam tunc presente, in consistorio publico approbavit, promittens quod sibi favores Apostolicos impendere vellet ». Confirmatur hæc Pontificiis ad Robertum regem Romanorum datis litteris³, quibus Bonifacius, debilitati imperio Wenceslai, Robertique in ejus locum successi, causas graviores gestaque in consistorio adducit: ut nimirum ille rogatus sæpius ab Urbano VI de ornanda in Italiam expeditione ad imperiale diadema Pontificia manu accipiendum, ac Romanam Ecclesiam ab improborum hominum conatibus vindicandam, tuendaque jura imperii, ac principes electores, ut ipsum ad id excitarent, sollicitasset: vi-taque functo Urbano, ipsemet Bonifacius, cum Ecclesie splendorem obscurari ab impiis et deus imperii obsolescere, doleret, iterum Wenceslao per litteras perque internuntios suos hortatus sit, ut arma caperet adversus Ecclesie hostes, atque imperiale diadema a vicario Christi sumeret: demum vero irruentibus in Italiam Gallis, ac rempublicam Genuensem ce-

¹ Gobelin. in *Commun.*, art. 66, §. 70. Chronol. magz. Belz.

² Theod. e Niem. l. II, c. 14, et Chron. magz. Belz.

³ B. 17, c. 12, §. 181.

dum et Angelum Cybo, neque anno isto neque omnino a Bonifacio collectos fuisse, et quod cardines in eorum Concilio non interfuerint, et quod hic. Etenim post Bonifacii obitum qui anno MDLXV contra illi, cardinales qui in 1848 esse videntur, et quod obitum, et quod non receperunt. Lege cardinalium tum superstitem non nisi apud amanuensium ad hunc usque annum, et quod non receperunt, et quod non receperunt, et quod non receperunt.

cupantibus, eum irserit, ut expeditionem instrueret ad eos a progressibus arcendos; Wenceslaum vero nec Pontificis monitis, nec principum electorum adhortationibus, nec labantibus imperii periculo, neque fristi Ecclesie statui moveri ad Italicam profectioem potuisse; jure itaque principes electores Pontificia auctoritate ignavum regem Romani imperii gubernaculis dejecisse, iisque Robertum Bavariae ducem admovisse.

2. « Charissimo in Christo filio Roberto, in regem Romanorum electo, illustri, salutem, etc.

« Pater immense majestatis altissimus, clementi providentia cuncta disponens, terrarum orbem disposuit sub distinctione regnorum, illaque consulte dirigi voluit et salubri regimine gubernari, ne humane creature statum, quam sui Creatoris imaginem et similitudinem reputavit, tempestuosae fluctuationes mundi confunderent, vel ejus quietis dulcedinem impederent: quinimo, ut omnes sub juris et honestatis regula limitati vita pacifica viverent, et ab offensis alterutrum abstinerent, ac naturali affectu Factorem suum cognoscerent, cognitum colerent et suo reverenter imperio subjacerent. Demum vero Pater ipse ex alto prospiciens populum, quem ipse creaverat, damnationis sententiam incurrisse, Regem pacificum unigenitum filium suum dominum nostrum Jesum Christum misericorditer in mundum pro ipsius redemptione populi destinavit, qui carnem nostrae mortalitatis indutus populum eundem ab aeternae cruciatus mortis eripuit, et suo sanguine pretioso redemit. Nos igitur in hac terrestri patria gerentes, licet immeriti, vices ejus, levamus vigilis more pastoris tam corporeos quam mentales oculos in circuitu, visuri quid gregi nostro nobis commisso expediat, et quid operis impendi debeat circa ipsum, ut illius fulti presidio, cujus sunt terrae cardines, cui cogitationes hominum preparantur, quique actus mortalium superat, et infirmos robore potenter accingit, partes officii salubriter et utiliter exponamus ad ea, quae fidelibus populis necessario expedire viderimus et noverimus profutura.

3. « Sane dudum felicitis recordationis Urbanus papa VI immediatus praedecessor noster provida meditatione considerans mundum positum, peccatis exigentibus, in maligno, et quod, disponente Domino, cui obediunt universa, Romana mater Ecclesia super reges et regna tanquam mater omnium et magistra supremum obtinet principatum, ut per ejus ministerium regatur salubriter Catholicae fidei firmamentum, per diversos nuntios atque litteras, repetitis vicibus, paternis et accuratis affectibus, excitavit charissimum in Christo filium nostrum Wenceslaum tunc Romanorum et Bohemiae regem, ut pro defensione militantis Ecclesiae, ac honore et statu sacri imperii, prout ejus exigebat officium

ad suscipiendum imperiale diadema ad Italiae partes accederet, et videns eum ad hoc perticiendum nimia tepere desidia, ejusdem imperii electores tanquam ipsius imperii membra praecipua, saepenumero interdum litteris, nonnumquam vero nuntiis specialibus instantissime requisivit, ut praefatum Wenceslaum ad descendendum praemissarum causa in Italiam opportunis modis atque remediis hortarentur, ac instantiis et monitionibus debitis pulsarent.

4. « Demum autem, eodem Urbano praedecessore nostro, sicuti Domino placuit, ab hac luce substracto, nos, divina favente clementia, ad apicem summi Apostolatus assumpti, maximo animi fervore flagrantes ad obviamum jacturis et scandalis, quae Romanae Ecclesiae sponsae nostrae et ipsi consequenter imperio cernebamur jugiter exoriri, nonnumquam interposuimus tam per litteras quam etiam per nuntios speciales paternis affectibus partes nostras, ut praefatum Wenceslaum ad hujusmodi descensum, diversis modis quos opportunos putavimus, nihil possibilitatis penitus omittendo quod expediens visum fuerit, inducere valeremus; et videntes adhortationes, inductiones et monitiones praefati praedecessoris nostri nostrasque, nihil omnino proficere; ne quid intentatum in tam grandi tanque ponderoso negotio providentia Apostolicae servitutis omitteret, venerabilibus fratribus et dilectis filiis nobilibus viris sacri imperii electoribus crebro scripsisse meminimus, ut attentis periculis, quae, ex tanta sordida Wenceslai praefati, Ecclesiae atque imperio, et Christianae religioni jugiter ingruebant, et siganter cum Gallici, quos semper animadvertimus ad usurpationem vel saltem divisionem Ecclesiae et imperii, totis studiis totisque conatibus inhiare, imperialem civitatem Genuensem in ipsius Italiae faucibus positam occupassent, eundem Wenceslaum, ad veniendum in Italiam more praedecessorum suorum, ut e manibus nostris imperiale diadema reciperet, et ad occurrendum ne praedicti Gallici pedem in eadem Italia firmioribus radicibus validarent, necnon Ecclesiam et imperium, ipsiusque terras et bona juxta sui status debitum defensaret, debitis modis et opportunis remediis et monitionibus excitarent. Tandem vero electores ipsi, videntes ulteriorem moram dicti Wenceslai infinita secum dispendia trahere, ac quascumque adhortationes, excitationes, invectiones et monitiones praefati praedecessoris nostri nostrasque, ac ipsorum etiam, proh dolor! frustra fore, et aures ejusdem ad hanc rem tam sanctam, tam piam tanque Christianitati utilem et necessariam penitus obduras, ipsumque Wenceslaum ad regimen dicti imperii esse omnino inutilem, et propterea non solum statum universalis Ecclesiae atque imperii, sed totius Christianae religionis turbari; et ne bona praefati imperii desidia ipsius Wenceslai

tenderent irreparabiliter in collapsum; nobis per eorum proprium nuntium significare curarunt, quod præfati Wenceslai segnitie diligenter inspecta, ex qua diem mundo discrimina et innumera scandala pullulabant, et quod prædicta erant adeo per terrarum orbem notoria, quod non poterant aliqua tergiversatione celari, ipso amoto, ad alterius electionem, qui hujusmodi discriminiibus et scandalis potenter occurreret, procedere disposuerunt: et demum, cum ejus depositio ad nos duntaxat spectaret, ad ipsius Wenceslai depositionem seu amotionem a præfato regno Romanorum auctoritate nostra suffulti, concorditer processerunt, et deinde te charissimum filium nostrum, tunc comitem Palatinum Rheni, Bavariæ ducem eorumque collectorem in regem Romanorum, in futurum imperatorem postmodum promovendum, concorditer elegerunt; tuque super hoc digesta meditatione præhabita ad ipsorum electorum et multorum aliorum instantiam hujusmodi electioni consensum tuum libere præbuisisti.

5. « Postmodum vero per solennes ambaxiatores et nuntios tuos pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut hujusmodi depositionem sive amotionem Wenceslai præfati et electionem de te factam, ut præfertur, et quæcumque inde secuta auctoritate Apostolica approbare, et personam tuam habitam et idoneam ad suscipiendam præfatam imperialis culminis dignitatem decernere et declarare de benignitate Apostolica dignemur. Nos igitur de omnibus præmissis et de hujusmodi depositione facta, necnon de concordie electione tua, fide plenaria nobis facta, et de persona tua, quantum patiebatur absentia, de tuis quoque moribus et conditionibus virtuosis, ac sinceritate et devotione, quam te erga nos et eandem Ecclesiam gerere comprobatis, et aliis, quæ ad hujusmodi culminis apicem requiruntur, diligentius inquisito, et super iis omnibus cum præfatis fratribus nostris S. R. E. cardinalibus diligenti deliberatione præhabita, hujusmodi tuis supplicationibus inclinati, de ipsorum fratrum consilio ad laudem et gloriam omnipotentis Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et beate et gloriosæ semper Virginis Mariæ, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, ac exaltationem et honorem dicte Romanæ Ecclesiæ, orthodoxæ fidei bonum et promotionem sacri imperii, et prosperum statum mundi discriminiibus et periculis ex præmissa dicti Wenceslai negligentia Ecclesiæ atque imperio verisimiliter eventuris attentam consideratione pensatis, depositionem præfati Wenceslai et electionem de te factam, et quæcumque inde secuta rata habentes et grata, te in specialem nostrum et dicte Ecclesiæ filium suscipimus, tibi nostros favorem et gratiam concedentes tuamque personam idoneam reputantes, te nominamus, pronuntiamus et in regem Romanorum assumi-

mus, tuam approbantes personam, teque sufficientem et habitam atque idoneam declarantes ad suscipiendum præfati imperialis culminis dignitatem, ac decernentes unctionem et consecrationem imperialem, necnon ejusdem sacri imperii diademata per manus nostras tibi opportunis loco et tempore impendenda supplentes nihilominus omnem defectum, si quis aut ratione forme, aut ratione personæ tuæ, aut personarum dictorum electorum, seu quavis alia ratione vel causa in præmissis vel aliquo præmissorum intervenerit quovis modo, ex certa scientia et Apostolicæ plenitudine potestatis: præcipientes quoque omnibus fidelibus et vassallis imperii, cujuscumque conditionis existant, etiam si regali vel pontificali dignitate præfulgeant, ut tibi sicut regi Romanorum in imperatorem promovendo pareant efficaciter et intendant. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ ratificationis, reputationis, nominationis, pronuntiationis, assumptionis, declarationis, decreti, suppletionis, præcepti ac constitutionis infringere, etc. si quis autem, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum, kal. Octobris, Pontificatus nostri anno xiv ».

6. *Wenceslaus ob morum fœditatem et crudelitatem suis Bohemis exorsus, in vincula conjectus et per varias vias eductus.* — Interea cum Wenceslaus, quem Romano deturbatum imperio vidimus, in vitis adhuc sordesceret, haud multum abfuit¹ quin Bohemico solio, quod innocuo cruore fedabat, everteretur, diram quippe clam et palam exercebat carnificiam, et vino madens humanum sanguinem per jocum proditionemque fundebat; de quo verius carnifice quam rege hæc tradit Dubravius²: « Rex alia occultiora naufragia adversus suos adversarios excogitavit, exstructo sub arce Vicegradensi in ripa Vullavie balneo (nam sapissime balneis utebatur) machinoso, in quo tabulæ pavimento certa sui parte ita leviter coagmentatæ fuerunt, ut vel uno pede proculcata facile laxarentur. Quos igitur ex iis, qui ad lavaera invitati erant, perdere volebat, per hanc rimam ruinamque præcipientes in flumen dabat; adeo natura ferus et sanguinarius, ut assiduum penes se carnificem haberet, quem vulgari vocabulo compatrem appellabat: quia filium ejus de fonte sacro levavit, et tam proximum sibi adhibuit, ut aliquoties uno eodemque equo secum veli illum passus fuerit, desilientemque rapi ad penas quos jusserat spectaverit ». Fatigata est tot savitiæ exemplis Bohemorum patientia, proceresque ac populus facta conjuratione, illum cum paucis in villa lascivientem cepere, ulique misericordia illius vitæ pepercerunt: in publicum tamen carcerem eorum instar conjecerunt, ut narrat Dubravius³:

¹ Chron. burg. Belg. — ² Dubrav. hist. Bohem. l. XXIII. — ³ Id. ibid. Caspim. in Wencesl.

« A suis, inquit, captus est, qui in illum tam ex plebe quam nobilitate conspiraverant, eade recenti irritati qua pridie duos cives Pragenses et duos ex procerum ordine, Girossium et Hrosream occidi gladio jussit. Captum igitur quod nulli unquam regum ante contigit in carcerem publicum, in quem supplicio affiendi passim coniciebantur, detruserunt: et menses ibi quatuor in fetore et squalore miseris modis habuerunt. Exoratus deinde multis regis sui precibus senatus Pragensis, ut loco illo tandem egredi, dum illuviem et sordes balnei lavacro elueret, deducendum eum in servili habitu quatuor publicis custodibus ad balneum juxta Valtaviam in veteri Praga positum, commiserunt ». Et infra: « Secedens frigerandi causa extra hypocaustum conspicatur lemnuculum piscatorium cum remo in ripa vacuum, et mulierem interrogat remigare tantum sciret, quantum remigio ad trajiciendum in alteram ripam opus esset? Qua annuente, abdit se in lembum, ac repente ab oculis custodum elabatur, venitque per devia nudus cum nuda ad novam illam suam arcem, praefecto multum admirante domini sui fortunam 1 ». Subditque illum pristino impudicitia luto se immersisse, ac veluti feram dilapsam cavea, in eos, qui ipsam emendatum voluerant, atrocissime debacchatum, atque a scorto suo vilissimo mulceri tantum potuisse. At Aeneas Sylvius Dubravio discrepare videtur 2, dum a duce Lusaciae et marchionis Moraviae liberatum tradit. Addit Dubravius 3 illum fratris Sigismundi opera iterum captum, atque in turris Viennensis latebras detrusum, ut a nemine, quam a consociis inveniri posset, evasisse tamen piscatoris opera scribit: quippe divina providentia emendare illum tot adversis volebat, ut abjectis vitiis regias virtutes seclaretur: ac merito haec ob crimina se perperam esse Wenceslaus ipse agnovit 4, regnoque admiranda sorte restitutus est.

7. « In latebras, inquit Dubravius, turris cujusdam Viennensis ita abstrusus est, ut inveniri nisi a consociis non potuerit: nam Joannes frater Wenceslai et Procopius patruelis, cum ad vindicandum in libertatem, copias, ille in Lusacia hic in marchia Brandenburgensi, comparassent, atque ambo Pragam venissent, captivo ibi non reperto, insistebant vestigiis Crumloviam tendentes, sed eis Henricus Rosensis cum valida armatorum

manu occurrere non longe a Budvicio parabat, quod ubi compertum simulque certum habuerunt regem apud Bohemos in custodia non retineri, progressu omisso retrocesserunt, ita Wenceslaus ab omnibus desertus esse videbatur, suo vero judicio etiam inter desperatos numeratus. Erat senex quispiam piscator, qui pietate ductus frequenter miseris carcere inclusos eum jentaculo pisciculorum a se captorum revisebat. Hunc Wenceslaus proprius ad fenestram adnotatum grandibus promissis onerat, si opera ejus carcerem frustratus fuerit: respondet ille, se nisi excussum intronitti, ne una cum cibo instrumenta secum ferret, quorum praesidio captivi queant elabi. Mihi quidem zona duntaxat serica opus est hac longitudine: atque utrumque piscatori indicat: eam facile vel excussum celare poteris, si illa ad nudum corpus praecinctus fuerit. Recipit ad se negotium piscator, et paulo post zonam affert. Tum Wenceslaus paratam illum naviculam habere jubet, qua Danubium trajiciat, illoque trajecto: Nullis, inquit, peccatis meis ego in hanc alteram, mi senex, arumnam incidere: sed iterum, per oblatam mihi divinitus navicularii operam, salutem me recuperasse video: dignus ergo et tu alter navita qui dignum a me opere praefium accipias: sed in loco tuto ad quem ut me deducas opus facto est. Ac ne diutius, qui sim hareas, rex ego Bohemiae sum: caeterum per viam tuam me socium esse assimilabo, et tu ne me aliter nomines aut honestes caveo. In via porro haec fuerat expiscatus, Sigismundum rebus Hungaricis impeditum nondum in Bohemiam ad capessendum regnum venisse, Pragae autem alteram arcem a nobilitate, alteram qua Vicegradensis dicitur a Pragensibus teneri, ei que Lanium quemdam praepositum esse. In hanc Wenceslaus mendicis propemodum habitu cum piscatore suo se insinuat, oclusaque manu sua porta, ac persona detecta, exclamat: qui regius est, ad auxilium regi suo ferendum occurrat. Plures quam viginti praestiterunt, injectaque praefecto catena vinctum illum regi tradiderunt ». Administratum ab eo male regnum, infectumque Wicleffistica atque Hussilica haeresi dicitur inferius: nunc ad Robertum a quo digressa est, redeat narratio.

8. *Oratores a Roberto ad Bonifacium missi dant ejus nomine juramentum.* — Firmato Pontificia auctoritate ejus solio, regii oratores, nimirum Rabanus Spirensis episcopus, et Mattheus eques Cracoviensis Caesareo nomine in Pontificia

1. Eu. Syl. hist. Bohem. cap. 34. — 2. Dubrav. l. XXIII. et Cuspin. in Wencesl. — 3. Id. ibid.

1. Si ea quam Wenceslaus passus est a fratre Sigismundo in carcerem Viennensem detrusio posterior fuit ea injuria quam tulit a Bohemis, apud annalistas hic loco non suo relatam in Annalibus suspicor, qui enim per haec tempora in Germania agebat F. Hermannus Corners Ordinis S. Dominici in Chronico ad annum MCDI scribit: « Cometa magnus apparuit in Occidente tempore Quadragesimae (nempe Martio mense anni superioris) et duravit per mensem et amplius, qui tandem disparuit dum Wenceslaus rex Bohemorum secundario (nam priorem captivum a Bohemis factam idem pariter historicus non silet, sed cum anno MCCCXLIV illam componit additque libertati redditum fuisse a Joanne duce Gorlez a fratre suo Sigismundo rege Hungariae caperetur. Quem captum in Viennam urbem deduxit », sed tandem fuga elapsus in Bohemiam redit. Anno igitur praecedenti Wenceslaus a fratre Sigismundo captus carcerem sustulit.

verba jurarunt¹, ac spondere Robertum ipsum, si Romam se conferret, vires pro Ecclesiae gloria amplificanda, augendaque Pontificis dignitate impensurum, neque Bonifacium ad Pontificis apices aperta vi occultare adacturum: ditionis vero Ecclesiasticae jura ab hostibus occupata restitulum.

FORMA JURAMENTI PRESTITI PER AMBAXIALES
REGIS ROMANORUM NOMINE IPSIUS.

« Tibi sanctissimo in Christo Patri, et domino domino Bonifacio sacrosanctae Romanae et universalis Ecclesiae papa IX, serenissimus princeps dominus Robertus Romanorum rex, et devotus filius vestrae sanctitatis per nos Rabanum Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopum Spirensem, ac Matthaum de Craecovia in sacra pagina professorem, ipsius regis procuratores et nuntios, ad pedes vestrae sanctitatis per eundem dominum regem specialiter destinatos, et nos Rabanus episcopus et Matthaus praedicti procuratores et nuntii ipsius ad hoc speciale et sufficiens mandatum ab ipso domino rege habentes, nomine ipsius domini regis promittimus et juramus in animam ipsius domini regis per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et per hoc lignum vivificae crucis, et per has reliquias sanctorum, quod si, permittente Domino, praefatus serenissimus princeps Romam venerit, sanctam Romanam Ecclesiam et te rectorem ipsius exaltabit secundum suum posse, ut vitam nunquam aut membra, neque ipsum honorem quem habes, sua voluntate aut suo consilio, aut suo consensu, aut sua exhortatione perdas, et in Roma nullum placitum aut ordinationem facies de omnibus, quae ad te pertinent aut ad Romanos, sine tuo consilio, et quidquid de terra sancti Petri ad suam potestatem pervenerit, tibi reddet, et cuicumque regnum Italicum commiserit, illum jurare facies, ut adiutor tui sit ad defendendum terram sancti Petri secundum suum posse: et sic Deus ipsum adjuvet, et haec sancta Dei Evangelia ». Significavit Germanis Bonifacius², quae sanxisset de Wenceslao exanclorato, ac de novo successore rege, cui etiam superioris et inferioris Germaniae decimas attribuit³ in sumptus conficiendae Italicae expeditionis: sed cum jam exigi coepissent, rem intermissam, repugnantibus nonnullis archiepiscopis, Gobelinus⁴ refert, Iradilque⁵ Germaniam infestino arsisse bello hoc anno, cum Iantgravius Hassiae et Henricus Luneburgensis dux Mogunlinam provinciam magnis cladibus attriverint, ob quas disensiones ac decimas non solutas Roberti expedilio videtur retardata.

9. Bonifacius pro recuperanda Bononia Bal-

tassarum Cassan legatum creavit. — At licet Robertus promissam operam ob Germaniae impacatas res porrigere Pontifici non potuerit, non tamen occasione repetendarum bello Ecclesiasticarum urbium, quas Joannes Galeatius Vicecomes suae tyrannidi subjecerat, Bonifacius abire passus est: mortuo enim, ut diximus, tyranno, cum Florentinis ejus hostibus armorum societatem inivit¹ oppugnatis Terracina², Interamna³ ac Nuceria⁴ ad comparanda in bellico sumptu necessaria auri subsidia, ac Balthasarem S. Eustachii diaconum cardinalem legatum creavit⁵ in Pontificio exercitu, quod factum commendat sanctus Antoninus⁶, ac perstringit Joannem Galeatium Vicecomitem, qui ita principatum testamento diviserat, ut Gabrieli notho Pisas, Philippo Mariae Papiam, Veronam, Vicentiam, Joanni Mariae majori natu Mediolanensem Ducatum urbesque Ecclesiasticae ditionis, Bononiam, Perusium et Assisium relinqueret, arguitque non injustitiae modo, verum summae imprudentiae, cum latere ipsum non posset, non diu filium rapis potiturum⁷: « Numquid vir, inquit, ad caetera egregius ac prudens, ita rerum ignarus eral, et ita fortunae fidens favoribus, ut quae per vim, fraudem dolumve de alienis ceperat, permansura diutius penes filios existimaret? cum nullum violentum perpetuum, quinimo *gaulium hypocrite*, teste Job, id est, tyranni, *ad instar puncti*, et ut de reliquis taceatur, Pontifices omnes Romanos ita parvi faciebat, aut ignavos insidiosque putabat fore, ut quae summo jure ad Ecclesiam pertinerent diutine a tyrannis possideri paterentur, et Patrimonium beati Petri tanto tempore possessum, tantaque impensa saepius ab imperatoribus tyrannisque recuperatum anterri sibi per ignaviam aequo animo ferrent? Describit easdem justissimi belli causas Bonifacius in litteris, quibus Balthasari Cossae cardinali legato Bononiae ad imperium Romanae Ecclesiae revocandae provinciam dedit⁸:

« Dilecto filio Balthasari S. Eustachii diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato, salutem.

« Pater futuri saeculi, princeps pacis, sui pretiosi aspersione sanguinis humanum genus, quod per lapsum et culpam primi parentis pravaricatoris damna salutis aeternae dispendiose incurreret, operatus in medio terrae salutem, tandem a suis discipulis discessurus, et ad Patris dexteram ascensurus in caelum, pacem dedit et pacem reliquit eisdem, ex ipso donationis et donantis tempore, et recipientium qualitate patenter insinuant fore pretiosissimum donum pacis, utpole in ejus ortu pronuntiatum ab Angelis, et in ipsius ad Patrem regressu ab eo bonorum omnium largitore suis charissimis adoptionis filiis, dum destituerentur ipsius praesentia cor-

¹ Extant juram. formol. apud Bonif. l. VII. pag. 183. — Bonif. l. VII. p. 184. — ² Ead. Ep. — ³ Gobel. in Cosmo. act. 6. c. Jo. ad an. 1404. — ⁴ Id. in eod. cap. ad an. 1303.

¹ Lib. VII. pag. 117. — ² Bonif. l. VI. pag. 118, 119, 123. — ³ Ibid. pag. 122. — ⁴ Ibid. pag. 162. — ⁵ Ibid. p. 162. — ⁶ Ant. v. par. tit. XXII. c. 3. § 42. — ⁷ Eod. cap. — ⁸ Lib. V. pag. 102.

porali, quasi pro hereditario censu relictum : hoc est enim donum, per quod ipsi, cujus est factus locus in pace, indissolubili federis conjungimur unione : hoc quippe donum ipse rex pacificus et humane salutis amator, cujus sunt dona perfecta, votens suis subditis vicariæ operationis ministerio conservare, ut ipsis mundi cursus hujus pacifice suo dirigeretur ordine, regimen sub districtione disponens, ipsius primatum militantis Ecclesiæ super gentes et regna constituit, in cujus eminenti specula positus ejusdem pacifici regis vicarius commissas sibi vices implere satagens, et in domo Domini speculatoris officium prospectans, undique et more pervigilis pastoris singula pro dato sibi possibilitate contemplanus, quæ ad pacem et exaltationem Catholicæ fidei, prosperum Ecclesiarum statum, commodum Ecclesiasticæ libertatis, bonorum augmentum, repressionem infidelium et iniquorum, ac rebellium et obstinatorum proterviam consternandam fore noseuntur promovet, scandalis et discordiis obviat ; et inter cunctos Christi fideles pacis et charitatis servare suggerit unionem, et præsertim ut grex Domini sue curæ commissus in semitis dirigatur justitiæ, ut in errorum devium non labatur, et quæ perierant recuperari valeant. Veluti etiam istis temporibus, peccatis exigentibus, dudum peculiaris et dilecta filia civitas nostra Bononiensis intestinis agitata discordiis, a gremio sanctæ matris Ecclesiæ atque nostro, quorumdam perversorum impellente nequitia, quamvis, ut certi reddimur, dolenter se retrahens, cum legum ac honorum artium inter Italicas urbes mater consueverit reputari, jugum quod anxio corde referimus miserande subiecit, prout subit præsentialiter, servitutis cum ejus comitatu, fortia, territorio, pertinentiis, et districtu ac locis plerisque, quæ per commune dictæ civitatis hæcenus sunt detenta, et quæcumque alia dispersita vel oberrantia recuperanda et reducenda, ac pace ipsis procuranda fidelibus indesinenter studia impendimus et labores ; et attendentes quod licet ubilibet pro Christi fidelibus vigiles mente simus, personaliter tamen pro nostro exsequendo desiderio impossibilitate repugnante naturæ, adesse non valemus ubique, cogitare tamen cogimur, ut viros electos ex millibus fide constantes, ornatos virtutibus, sermone potentes et opere, et in lege Domini eruditos in partem sollicitudinis assumamus, ut ipsis vices nostras supplementibus sperata Christi fidelibus pacis et unitatis commoda proveniant, et formata charitatis vincula illabata consistant.